
12030 CRISSOLO (CN) 
Via Umberto I°, n. 39 – tel. 0175 94902 – fax 0175 94958 – e mail: municipio@comune.crissolo.cn.it 

c.f. 85000690041 – p. IVA 01661910040 – C.C.Postale 15714124 

1 

 
 

COMUNE DI CRISSOLO 
Prot. n. 2388                      Crissolo, lì 11 settembre 2014 

 

Ordinanza Contingibile ed Urgente n. 34/2014 

IL    SINDACO 

 

Premesso che è pervenuta dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Cuneo nota prot. n. 10427 

del 10.09.2014, acquisita agli atti in data 11.09.2014 con prot. n. 2377, ed avente ad oggetto: “richiesta 

emissione ordinanza di disattivazione di serbatoio GPL a seguito di intervento effettuato da personale 

di Questo Comando Vigili del Fuoco presso fabbricato civile abitazione sito in Borgata Serre n. 21, di 

cui risulta titolare la ditta Liquidgas”. 

 

Acquisito che, a seguito di intervento da parte di una squadra del Comando Prov.le VVFF effettuato il 

10.09.2014 in Frazione Serre n. 21 di questo Comune, per una perdita di gas GPL, è stato accertato 

che il serbatoio\deposito di gas GPL da 3 mc non risulta conforme alle prescrizioni tecniche 

d’installazione previste dal decreto del 14.05.2004, in particolare che: 

1. il serbatoio risulta privo della necessaria recinzione metallica al fine di impedire la 

manomissione degli organi di controllo e sicurezza da parte di terzi; 

2. Il punto di installazione è in prossimità di un area transitabile da veicoli in assenza di idonea 

difesa fissa; 

3. L’attività in oggetto è in esercizio senza che siano state attivate le procedure autorizzative di 

cui al DPR 151/2011; 

 

Preso atto che per l’attività in oggetto il Comando Prov.le dei VV.F. ha rilevato l’assenza di procedure 

autorizzative di cui al D.P.R. 151/2011, normativa relativa l’esercizio di detto serbatoio\deposito di 

gas GPL; 

 

Considerato che il Comando Prov.le dei VV.F., con la missiva prot. n. 10427 del 10.09.2014 avanti 

citata, hanno invitato alla immediata rimozione dei rilievi sopra formulati al fine di rendere l’impianto 

conforme alle norme di sicurezza ed a Questa Autorità di emettere ordinanza per la immediata 

disattivazione del serbatoio di GPL fino al ripristino delle condizioni di sicurezza e presentazione della 

richiesta di rilascio del prescritto Certificato di Prevenzione Incendi; 

 

Verificato che  i Sig.ri: - PIACENZA Giovanni Paolo - DEMICHELIS Daniela Margherita - 

NEGRO Biagio -  FESTA Sonia - CAPELLINO Valter – sono proprietari del serbatoio\deposito di 

gas GPL di servizio all’immobile\condominio sito in Frazione Serre n. 21 e distinto nel catasto 

fabbricato al foglio n. 41 particella n. 985; 

 

Tutto ciò premesso 
 

Ritenuto, per le ragioni sopra riportate, di dover ordinare ai proprietari dell’immobile sito in Frazion e 

Serre n.21, distinti in catasto al Fg. 41 n.985 sub.vari, di provvedere alla immediata attuazione degli 

interventi richiesti dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Cuneo con lettera n. 10427 del 

10.09.2014 al fine di rendere l’impianto conforme alle norme di sicurezza; 

 

Considerata la contingibilità e l’urgenza di provvedere in merito, a tutela e salvaguardia della salute 

pubblica; 

 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche; 

 



12030 CRISSOLO (CN) 
Via Umberto I°, n. 39 – tel. 0175 94902 – fax 0175 94958 – e mail: municipio@comune.crissolo.cn.it 

c.f. 85000690041 – p. IVA 01661910040 – C.C.Postale 15714124 

2 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

ORDINA 

 

- al Sig. PIACENZA Giovanni Paolo, nato a Revello (CN) il 04.07.1969 e residente a Revello in via 

Campagnole n.4, codice fiscale PCNGNN69L04H247E, in qualità di proprietario dell’immobile sito in 

Crissolo – frazione Serre n. 21 – distinto nel catasto fabbricato al foglio n. 41 particella n. 985 

subalterno n. 13 servito dal serbatoio\deposito per gas G.P.L. di che trattasi; 

 

- alla Sig.ra DEMICHELIS Daniela Margherita, nata a Saluzzo (CN) il 07.05.1969 e residente a 

Revello via dei Fortini n.5, codice fiscale DMCDLM69E47H727K, in qualità di proprietario 

dell’immobile sito in Crissolo – frazione Serre n. 21 – distinto nel catasto fabbricato al foglio n. 41 

particella n. 985 subalterno n. 16, servito dal serbatoio\deposito per gas G.P.L. di che trattasi; 

 

- al Sig. NEGRO Biagio, nato a Saluzzo (CN) il 22.10.1965 e residente a Cardè in via Manzoni n. 2, 

codice fiscale NGRBGI65R22H727G, in qualità di proprietario dell’immobile sito in Crissolo – 

frazione Serre n. 21 – distinto nel catasto fabbricato al foglio n. 41 particella n. 985 subalterno n. 17, 

servito dal serbatoio\deposito per gas G.P.L. di che trattasi; 

 

- alla Sig.ra FESTA Sonia, nata a Torino (TO) il 23.03.1971 e residente a Revello in via Envie n. 27, 

codice fiscale FSTSNO71C63L219P, in qualità di proprietario dell’immobile sito in Crissolo – 

frazione Serre n. 21 – distinto nel catasto fabbricato al foglio n. 41 particella n. 985 subalterno n. 20, 

servito dal serbatoio\deposito per gas G.P.L. di che trattasi; 

 

- al Sig. CAPELLINO Valter, nato a Revello (CN) il 19.02.1963 e residente a Revello in via Italia 61 

n. 15/c, codice fiscale CPLVTR63B19H247T, in qualità di proprietario dell’immobile sito in Crissolo 

– frazione Serre n. 21 – distinto nel catasto fabbricato al foglio n. 41 particella n. 985 subalterno n. 21, 

servito dal serbatoio\deposito per gas G.P.L. di che trattasi; 

 

A ciascuno dei proprietari sopra richiamati, di provvedere: 

 

- all’immediata disattivazione del suddetto serbatoio\deposito gas GPL sino ad avvenuti 

provvedimenti di manutenzione, controllo dell’impianto di adduzione alle utenze da parte di impresa 

abilitata; 

- al pieno adeguamento dell’impianto alle norme di cui all’allegato al D.M. 14/05/2004 e s.m.i.; 

- alla regolarizzazione della Pratica di Prevenzioni Incendi secondo le procedure previste sal DPR 

151/2011. 

 

Dispone che alla presente ordinanza sia allegata la lettera del Comando Provinciale dei Vigili del 

Fuoco di Cuneo prot. n. 10427 del 10.09.2014; 

 

Dispone la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio e presso il luogo di realizzazione 

delle opere; 

 

Dispone l’invio della presente al Comando Prov.le Vigili del Fuoco di Cuneo, alla Polizia Municipale, 

all’Ufficio Tecnico Comunale per i provvedimenti ex art.37 d.P.R. 380/2001; 

 

Contro la presente Ordinanza è ammesso riscorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 

 

         IL SINDACO 

                        F.to Dott. Aldo PEROTTI 
 


